
COPIA 

                                                                                                                                                                                            

    
    

 
 
 
Comuni di Calci, Cascina, Fauglia, Lorenzana, Orciano Pisano, Pisa,  
San Giuliano Terme, Vecchiano, Vicopisano 
 
Azienda Usl 5 di Pisa 

Assemblea dei Soci 
 

Deliberazione n. 9 del 27 giugno 2012 

 
 

Oggetto: Bilancio di esercizio SdS pisana anno 2011. Approvazione 
 
 
Allegati n.  3 

 
L’anno 2012 il giorno 27 del mese di Giugno  alle ore 15.00 

si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Zona Pisana, alla presenza dei/delle 
Si Signori/e: 

 
   presente assente 

Ciccone Maria Paola – assessore Comune di Pisa Presidente X  

Pellegrini Mario– assessore Comune di Calci Membro X  

Mellea Fernando Piero Rosario 
– assessore 

Comune di Cascina Membro  X 

Carli Carlo– sindaco Comune di Fauglia Membro X  

Bertini Pier Francesco Giuseppe 
– assessore 

Comune di Lorenzana Membro  X 

Menci Filippi Giuliana – 
sindaco 

Comune di Orciano Pisano Membro  X 

Dini Fortunata – assessore Comune di San Giuliano Terme 
Vicepresidente 
Membro 

X  

Canarini Daniela – assessore Comune di Vecchiano Membro X  

Ferrucci Matteo – assessore Comune di Vicopisano  Membro X  

Damone Rocco– dir. gen.  Direttore Generale ASL 5 Membro X  

 
Visto l’atto istitutivo del Consorzio “Società della Salute Zona Pisana”, sottoscritto in data 
27.01.2010, Rep. n.55328, Fasc. n.218; 

 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 13, comma 1 lett. a) dello Statuto, la Presidente Assessore M. 
Paola Ciccone. 
Constatata la regolarità della seduta, ai sensi dell’art. 10, comma 4, dello Statuto, la Presidente 
dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 



COPIA 

 
L’Assemblea  

 
Premesso che  

- in data 27 gennaio 2010, con Atto ai rogiti del Segretario del Comune di Pisa, Dr.ssa Angela 
Nobile, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti istitutivi (Statuto e Convenzione) del 
nuovo organismo ai sensi della L.R. n. 40/05 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi dell’art. 31 
del decreto legislativo n.267 del 18 agosto del 2000, fra l’Azienda USL 5 di Pisa e i Comuni 
della zona pisana ovvero Comune di Cascina, Comune di Calci, Comune di Fauglia, 
Comune di Lorenzana, Comune di Orciano Pisano, Comune di Pisa, Comune di San 
Giuliano Terme, Comune di Vecchiano e Comune di Vicopisano; 

 
Visto il Titolo VI dello Statuto (artt. 27 e seguenti); disciplina l’ordinamento contabile della Società 
consortile e l’articolo 62 del regolamento di contabilità della Società della salute Zona Pisana; 
 
Considerato che il bilancio d’esercizio deve essere redatto secondo corrette disposizioni di legge e 
corredato dalle relazioni del Direttore della Società della salute e del Collegio Sindacale, ai sensi del 
vigente regolamento; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 11 del 5 giugno 2012 la Giunta Esecutiva ha adottato il bilancio 
d’esercizio dando mandato al Direttore della SdS di acquisire il parere del Collegio dei Revisori; 
 
Visti  il bilancio d’esercizio al 31.12.2011 composto da Stato Patrimoniale, conto Economico e Nota 
integrativa (allegato 1), la relazione sulla gestione del Direttore della Società della Salute Dr. 
Giuseppe Cecchi (allegato 2), la relazione di conformità del Collegio Sindacale (allegato 3); 
 
Considerato che la redazione del bilancio risulta conforme alle risultanze contabili del Consorzio 
pubblico e che sono stati applicati gli articoli 2423-24-25-26-27 del codice civile, introdotte con il 
D.lgs. n. 127 del 9.04.1991; 
 
Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente provvedimento, espressi dal 
Direttore della Società della Salute, ai sensi dell’art. 15 comma 2, del regolamento interno di 
funzionamento dell’Assemblea; 
 
Visto l’art. 10 comma 5 dello Statuto della Società della Salute zona Pisana, 

 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto che il bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2011, corredato delle relazioni 

obbligatorie, risulta redatto secondo le disposizioni di legge; 
2. di approvare il bilancio d’esercizio della Società della Salute anno 2011 (allegato 1), la 

relazione sulla gestione redatta dal Direttore della Società della Salute Zona Pisana (allegato 
2), la relazione di conformità redatta dal Collegio Sindacale (allegato 3), allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 



COPIA 

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Consorzio e diffusione sul sito web del consorzio www.sds.zonapisana.it; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio ed al Collegio dei 

Revisori dei Conti. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento:                            F.to  S. Biondi



COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 Ia VicePresidente della Società della Salute – Zona Pisana 
 (F.to Ass. M. Paola Ciccone) 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Società della Salute 
– Zona Pisana il giorno 29 giugno 2012, ove resterà affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Pisa, li 29 giugno 2012 
 Il Funzionario Delegato 
 (F.to S. Biondi ) 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell’art. 15 comma 2 regolamento interno 
dell’Assemblea dei Soci dichiara di esprime parere FAVOREVOLE / SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 
Pisa, li 29 giugno 2012 
 Il Direttore della Società della Salute 
 (F.to G.Cecchi) 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell’art. 15, comma 3, del Regolamento interno della 
Assemblea dei Soci, dichiara di esprime parere FAVOREVOLE / SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento. 
 
Pisa, li 29 giugno 2012 
 Il Direttore della Società della Salute 
 ( F.to G.Cecchi) 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI TRASMISSIONE AL COLLEGIO DEI REVISOR I 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata trasmessa al Presidente del Collegio dei 
Revisori dei conti il giorno 29 giugno 2012 
 
Pisa, li 29 giugno 2012 
 Il Funzionario Delegato 
 (F.to S. Biondi ) 
 
 
 
 
 
 



Informazioni generali sull'impresa
Denominazione

Sede

Codice fiscale

Codice CCIAA

Partita iva

Numero REA

Forma giuridica

Capitale Sociale

Settore attività prevalente (ATECO)

Numero albo cooperative

Appartenenza a gruppo

Paese della capogruppo

Denominazione capogruppo

Società con socio unico

Società in liquidazione

Società sottoposta ad altrui attivita di direzione

Denominazione ente altrui attività di direzione

No

862202

0 non i.v.

93069690506

CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE

No

No

Enti pubblici non economici

PI

000000000000

00000000000

VIA SARAGAT 24 - 56125 PISA (PI)

No

Stato patrimoniale 31/12/2011 31/12/2010

Attivo
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata - -
Parte da richiamare - -

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) - -
B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e di ampliamento - -
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità - -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno - -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili - -
5) avviamento - -
6) immobilizzazioni in corso e acconti - -
7) altre - -

Totale immobilizzazioni immateriali - -
II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati - -
2) impianti e macchinario 212 636
3) attrezzature industriali e commerciali - -
4) altri beni - -
5) immobilizzazioni in corso e acconti. - -

Totale immobilizzazioni materiali 212 636
III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni
a) imprese controllate - -
b) imprese collegate - -
c) imprese controllanti - -
d) altre imprese - -

Totale partecipazioni - -
Crediti

a) verso imprese controllate
esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese controllate - -
b) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese collegate - -
c) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo - -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 1)



esigibili oltre l'esercizio successivo - -
Totale crediti verso controllanti - -
d) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso altri - -
Totale crediti - -
3) altri titoli - -
4) azioni proprie - -

azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) - -
Totale immobilizzazioni finanziarie - -

Totale immobilizzazioni (B) 212 636
C) Attivo circolante

I - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo - -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati - -
3) lavori in corso su ordinazione - -
4) prodotti finiti e merci - -
5) acconti 4.736 0

Totale rimanenze 4.736 0
II - Crediti

1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo 9.000 9.000
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso clienti 9.000 9.000
2) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese controllate - -
3) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese collegate - -
4) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso controllanti - -
4-bis) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti tributari - -
4-ter) imposte anticipate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale imposte anticipate - -
5) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 7.385.721 5.774.945
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso altri 7.385.721 5.774.945
Totale crediti 7.394.721 5.783.945
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate - -
2) partecipazioni in imprese collegate - -
3) partecipazioni in imprese controllanti - -
4) altre partecipazioni - -
5) azioni proprie - -

azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) - -
6) altri titoli. - -

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - -
IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 644.030 529.394
2) assegni - -
3) danaro e valori in cassa. - -

Totale disponibilità liquide 644.030 529.394
Totale attivo circolante (C) 8.043.487 6.313.339
D) Ratei e risconti

Ratei e risconti attivi 708.156 0
Disaggio su prestiti emessi - -

Totale ratei e risconti (D) 708.156 0

Totale attivo 8.751.855 6.313.975

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 2)



Passivo
A) Patrimonio netto

I - Capitale 10.000 10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni - -
III - Riserve di rivalutazione - -
IV - Riserva legale - -
V - Riserve statutarie - -
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio - -
VII - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria o facoltativa - -
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari - -
Riserva ammortamento anticipato - -
Riserva per acquisto azioni proprie - -
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ - -
Riserva azioni (quote) della società controllante - -
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni - -
Versamenti in conto aumento di capitale - -
Versamenti in conto futuro aumento di capitale - -
Versamenti in conto capitale - -
Versamenti a copertura perdite - -
Riserva da riduzione capitale sociale - -
Riserva avanzo di fusione - -
Riserva per utili su cambi - -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro - -
Riserve da condono fiscale:

Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823; - -
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516; - -
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413; - -
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289. - -

Totale riserve da condono fiscale - -
Varie altre riserve 13.613 13.613

Totale altre riserve 13.613 13.613
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 80.249 0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio. -2.031 80.249
Acconti su dividendi - -
Copertura parziale perdita d'esercizio - -

Utile (perdita) residua -2.031 80.249
Totale patrimonio netto 101.831 103.862
B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili - -
2) per imposte, anche differite - -
3) altri - -

Totale fondi per rischi ed oneri - -
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato - -
D) Debiti

1) obbligazioni
esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale obbligazioni - -
2) obbligazioni convertibili

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale obbligazioni convertibili - -
3) debiti verso soci per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso soci per finanziamenti - -
4) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso banche - -
5) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso altri finanziatori - -
6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo 2.974 9.000
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale acconti 2.974 9.000

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 3)



7) debiti verso fornitori
esigibili entro l'esercizio successivo 457.366 41.901
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso fornitori 457.366 41.901
8) debiti rappresentati da titoli di credito

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti rappresentati da titoli di credito - -
9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso imprese controllate - -
10) debiti verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso imprese collegate - -
11) debiti verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso controllanti - -
12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 2.182 125
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti tributari 2.182 125
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 1.011 0
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 1.011 0
14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 7.598.182 6.159.087
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale altri debiti 7.598.182 6.159.087
Totale debiti 8.061.715 6.210.113
E) Ratei e risconti

Ratei e risconti passivi 588.309 0
Aggio su prestiti emessi - -

Totale ratei e risconti 588.309 0

Totale passivo 8.751.855 6.313.975

Conti d'ordine 31/12/2011 31/12/2010

Rischi assunti dall'impresa
Fideiussioni

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Totale fideiussioni - -
Avalli

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Totale avalli - -
Altre garanzie personali

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Totale altre garanzie personali - -
Garanzie reali

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 4)



Totale garanzie reali - -
Altri rischi

crediti ceduti pro solvendo - -
altri - -

Totale altri rischi - -

Totale rischi assunti dall'impresa - -

Impegni assunti dall'impresa
Totale impegni assunti dall'impresa - -

Beni di terzi presso l'impresa
merci in conto lavorazione - -
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato - -
beni presso l'impresa in pegno o cauzione - -
altro - -

Totale beni di terzi presso l'impresa - -

Altri conti d'ordine
Totale altri conti d'ordine - -

Totale conti d'ordine - -

Conto economico 31/12/2011 31/12/2010

A) Valore della produzione:
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni - -
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti - -
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione - -
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - -
5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 16.268.288 9.515.415
altri - -

Totale altri ricavi e proventi 16.268.288 9.515.415

Totale valore della produzione 16.268.288 9.515.415

B) Costi della produzione:
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci - -
7) per servizi 16.300.801 9.435.048
8) per godimento di beni di terzi - -
9) per il personale:

a) salari e stipendi - -
b) oneri sociali - -
c) trattamento di fine rapporto - -
d) trattamento di quiescenza e simili - -
e) altri costi - -

Totale costi per il personale - -
10) ammortamenti e svalutazioni:

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali - -
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 424 0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni - -
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide - -

Totale ammortamenti e svalutazioni 424 0
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - -
12) accantonamenti per rischi - -
13) altri accantonamenti - -
14) oneri diversi di gestione - -

Totale costi della produzione 16.301.225 9.435.048

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) -32.937 80.367

C) Proventi e oneri finanziari:
15) proventi da partecipazioni

da imprese controllate - -
da imprese collegate - -
altri - -

Totale proventi da partecipazioni - -
16) altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
da imprese controllate - -
da imprese collegate - -
da imprese controllanti - -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 5)



altri - -
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni - -
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni - -
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - -
d) proventi diversi dai precedenti

da imprese controllate - -
da imprese collegate - -
da imprese controllanti - -
altri 4.787 0

Totale proventi diversi dai precedenti 4.787 0
Totale altri proventi finanziari 4.787 0
17) interessi e altri oneri finanziari

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
altri 0 118

Totale interessi e altri oneri finanziari 0 118
17-bis) utili e perdite su cambi - -

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 4.787 -118

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:
18) rivalutazioni:

a) di partecipazioni - -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - -
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - -

Totale rivalutazioni - -
19) svalutazioni:

a) di partecipazioni - -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - -

Totale svalutazioni - -

Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19) - -

E) Proventi e oneri straordinari:
20) proventi

plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5 - -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro - -
altri 26.714 0

Totale proventi 26.714 0
21) oneri

minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14 - -
imposte relative ad esercizi precedenti - -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro - -
altri - -

Totale oneri - -

Totale delle partite straordinarie (20 - 21) 26.714 0

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E) -1.436 80.249

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 595 0
imposte differite - -
imposte anticipate - -
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale - -

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e
anticipate 595 0

23) Utile (perdita) dell'esercizio -2.031 80.249

I valori si intendono espressi in euro

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 6)



CONSORZIO SOCIETA’ DELLA SALUTE ZONA PISANA 

NOTA INTEGRATIVA 

BILANCIO CONSUNTIVO 2011 

Il Bilancio di esercizio si compone dello stato patrimoniale, del conto economico 

e della nota integrativa, per la cui redazione si applicano gli articoli 2423 e 

seguenti del codice civile 

Il presente Bilancio d’esercizio è stato predisposto nel rispetto della normativa di 

riferimento per le aziende sanitarie, secondo gli schemi di bilancio previsti dai 

Principi Contabili Regionali per le aziende sanitarie ed ospedaliere.  

Nel redigere il presente documento, in particolare, è stato applicata la seguente 

normativa: 

- D.M. 11 febbraio 2002 ( Schema di bilancio delle aziende sanitarie ed 

ospedaliere); 

- Principi Contabili OIC (Organismo Italiano di Contabilità); 

- Delibera della Giunta regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004. 

- Delibera della Giunta regionale n. 962 del 17 dicembre 2007. 

Nella predisposizione del bilancio consuntivo la Società della Salute ha 

rispettato inoltre gli standard di controllo interno contenuti nella medesima 

normativa. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

ATTIVO 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

II. – Materiali 

Macchine elettromeccaniche d’ufficio € 2.120 

F.do amm.to macchine elettromeccaniche d’ufficio € 1.908 

C)ATTIVO CIRCOLANTE 

I – Rimanenze 

Acconti per € 4.736 al Notaio Caccetta. 



II – Crediti: costituiti dai crediti esigibili entro l’esercizio successivo: 

- Crediti per fatture da emettere per 

contributo una tantum da parte della USL5 € 9.000 

- Crediti v/Provincia per Progetto “Aria Dentro” € 5.000 

- Crediti v/Enti da liquidare: 

Progetto “Vita Indipendente 2010” € 33.019 

FNA Modularità assistenziale 2010 € 130.000 

FNA Prendersi cura 2010 € 150.000 

FNA Assistente familiare 2010  € 49.338 

Progetto “Bassa soglia 2010” € 84.000 

Progetto “Inclusione sociale 2010” € 26.500 

Protocollo d'intesa “Città sottili 2010” € 600.000 

Trasferimenti quota Comune di Pisa 2010 € 164.810 

Trasferimento straordinario Comune di Pisa 2010 € 500.000 

Sorveglianza anziani 2011 € 24.866 

PUA/UVM 2011 € 24.107 

Protocollo d'intesa “Inclusione comunità ROM 2011” € 300.000 

Nuovi spazi di vita 2011 € 100.000 

Vita indipendente integrazione 2011 € 21.980 

Accordo Regionale Sviluppo comunità ROM 2011 €  400.000 

Agricoltura Sociale 2011 € 50.000 

Fondo non autosufficienza 2011 € 1.298.875 

FNA 2011 Persone non autosuff. Età inf. 65A €  143.215 

FNA 2011 Recupero minori entrate € 54.969 

Progetto SPRAR Posti aggiuntivi 2011 € 51.100 

Trasporto disabili 2011 € 67.688 

Comune di Lorenzana 2011 € 13.868 

Comune di Fauglia 2011 € 87.121 

Comune di Vicopisano 2011 € 1.100 



Comune di Vecchiano 2011 €  528.423 

Comune di San Giuliano Terme 2011 €  726.996 

Comune di Calci 2011 € 110.112 

Comune di Pisa 2011 € 756.437 

Comune di Pisa – Fondo Morosità 2011 € 50.000 

Fondo Sociale Regionale 2011 € 493.146 

Famiglie Numerose 2011 € 61.625 

Rete informativa cittadini stranieri 2011 € 91.760 

Sostegno minori e famiglie 2011 € 84.510 

Homeless 2011 € 19.000 

Emergenza profughi 2011 € 82.156 

  

IV – Disponibilità liquide: costituiti da: 

1) depositi bancari € 644.030 

c/o la Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno. 

D) Ratei e Risconti attivi 

Risconti attivi € 708.156 

costituiti dalle seguenti voci: 

Sorveglianza anziani € 43.899 

PUA/UVM 2011 € 2.305 

Vita Indipendente integrazione 2011 € 8.037 

Sviluppo Comunità ROM € 206.288 

Agricoltura sociale € 10.100 

Progetto rete SPRAR € 52.882 

Comune di Pisa – Fondo morosità € 13.507 

Famiglie numerose € 61.625 

Rete informativa cittadini stranieri € 91.760 

Sostegno minori e famiglie € 84.510 

Abitiamo l'usato € 30.000 



Insieme per un mondo unito € 20.000 

Homeless € 19.000 

Bonus acqua 2011 € 55.156 

Genitori in bottiglia € 3.000 

Emergenza profughi € 6.087 

PASSIVO 

A) PATRIMONIO NETTO: 

Fondo Consortile € 10.000 

Riserva da conferimento in fase di costituzione € 13.613 

Utili a nuovo € 80.249 

Perdita dell’esercizio € -2.031 

Totale € 101.831 

D) DEBITI 

-entro l’esercizio successivo € 8.061.715  

costituiti dalle seguenti voci: 

6) Acconti € 2.974 

costituito dall’anticipazione  del fondo consortile da parte della USL5 in data di 

costituzione e per l'acquisto appartamento in Via Finlandia. 

7) Debiti v/ fornitori  

-Debiti v/fornitori € 18.869 

-Fornitori per fatture/note di debito da ricevere € 438.497 

rappresentati dalle seguenti voci: 

-competenze membro collegio sindacale 2011 € 4.329 

-Notaio Caccetta  € 10.226 

-Croce Rossa Italiana € 52.804 

-Famiglie numerose € 61.625 

- Rete informativa € 91.760 

-Sostegno minori e famiglie € 84.510 

-Homeless € 19.000 



-Genitori in bottiglia € 3.000 

-Abitiamo l'usato € 30.000 

-Insieme per un mondo unito € 20.000 

-Bonus acqua € 55.156 

-Emergenza profughi € 6.087 

12) Debiti tributari  

-Erario per ritenute operate a lav. aut. € 536 

-Erario per ritenute operate a lav. dipendente € 1.051 

-IRAP 2011 € 595 

13) Debiti v/istituti di previdenza ed assistenza 

-Debiti v/INPS € 991 

-Debiti v/INAIL € 20 

14)Altri debiti  

- Debiti v/o dipendenti € 4.439 

-Nota di debito da ricevere € 7.593.743 

costituito dalle seguenti voci: 

Comune di Pisa spese ant.costituzione Consorzio € 1.408 

DGRT pisr 2010 € 64.000 

Progetto “Inclusione sociale 2010” € 26.500 

Progetto “CCM 2010” € 10.946 

Tariffa servizio idrico 2010 € 49.358 

Vita Indipendente 2010 € 33.019 

FNA Modularità assistenziale 2010 € 130.000 

FNA Prendersi cura 2010 € 150.000 

FNA Assistente familiare 2010 € 49.325 

Progetto “Bassa soglia 2010” € 84.000 

Protocollo d'intesa progetto “Città Sottili 2010” € 600.000 

Trasferimenti quota Comune di Pisa 2010 € 164.878 

Trasferimento straordinario Comune di Pisa 2010 € 500.000 



Sorveglianza anziani 2011 € 24.866 

PUA/UVM 2011 € 24.107 

Protocollo d'intesa “Inclusione comunità ROM 2011” € 300.000 

Nuovi spazi di vita 2011 € 100.000 

Vita indipendente integrazione 2011 € 21.980 

Accordo Regionale Sviluppo comunità ROM 2011 €  400.000 

Minori a rischio di allontanamento 2011 € 12.000 

Agricoltura Sociale 2011 € 50.000 

Fondo non autosufficienza 2011 € 1.414.574 

FNA 2011 Persone non autosuff. Età inf. 65A €  143.215 

FNA 2011 Recupero minori entrate € 54.969 

Progetto SPRAR Posti aggiuntivi 2011 € 51.100 

Trasporto disabili 2011 € 67.688 

Comune di Lorenzana 2011 € 13.868 

Comune di Fauglia 2011 € 87.122 

Comune di Vicopisano 2011 € 1.100 

Comune di Vecchiano 2011 €  528.423 

Comune di San Giuliano Terme 2011 €  726.996 

Comune di Calci 2011 € 110.112 

Comune di Pisa 2011 € 836.648 

Comune di Pisa – Fondo Morosità 2011 € 50.000 

Fondo Sociale Regionale 2011 € 493.146 

Uno spazio per gli adolescenti 2011 € 32.254 

Trasferimento straordinario Gestione Associata 2011 € 186.141 

E) Ratei e risconti passivi 

- Risconti passivi € 588.309 

costituiti dalle seguenti voci: 

Sorveglianza anziani € 43.899 

PUA/UVM 2011 € 2.305 



Vita Indipendente integrazione € 8.037 

Sviluppo Comunità ROM € 206.288 

Agricoltura sociale € 10.100 

Progetto rete SPRAR € 52.882 

Comune di Pisa – Fondo morosità € 13.507 

Famiglie numerose € 61.625 

Sostegno minori e famiglie € 84.510 

Abitiamo l'usato € 30.000 

Insieme per un mondo unito € 20.000 

Bonus acqua 2011 € 55.156 

CONTO ECONOMICO 

I costi e i ricavi sono stati imputati in linea con i criteri di prudenza e competenza 

al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi. 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

la voce è costituita da: 

- FONDI ISTITUZIONALI DI FUNZIONAMENTO: 

-Trasferim. Regione p/F.do dotazione da SDS sciolto € 93.125 

- FONDI NON AUTOSUFFICIENZA: 

-Trasferim. Regione p/F.do non autosufficienza € 2.502.708 

- PROGETTI FINALIZZATI SOCIALI: 

-Trasferimento Regione/ PUA/UVM € 78.050 

-Trasferimento Regione/ Sorveglianza Anziani € 55.563 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Agricoltura sociale” € 39.900 

-Protocollo d'intesa “Inclusione Comunità ROM” € 300.000 

-Trasf. Regione/ Prevenz. Comunità sostanze d'abuso” € 32.000 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Allontanamento minori” € 12.000 

-Trasferimento Progetto “Aria dentro” € 5.000 

-Trasferimento Progetto “Nuovi spazo di vita” € 100.000 

-Trasferimento Regione/Sviluppo comunità ROM € 193.712 



-Trasferimento Regione/ Progetto “Trasporto disabili” € 67.688 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Vita indipendente integ” € 13.943 

-Trasferimento Regione/ Recupero minori entrate € 54.970 

-Trasferimento Regione/ Persone non autosuff. età inf.65A € 143.215 

- Trasferimento Provincia “Genitori in bottiglia” € 3.000 

-Trasferimento Regione/ Rete informativa cittadini stranieri € 91.760 

-Trasferimento Regione/ Emergenza profughi € 82.156 

-Trasferimento Comune Pisa/Prog. SPRAR € 148.194 

-Trasferimento Comune Pisa/Homeless € 19.000 

- Trasferimento Provincia progetto prevenzione € 1.800 

-Proventi p/trasferimento SDS sciolto € 861.259 

- TRASFERIMENTO FONDO SOCIALE REGIONALE: 

-Trasferimento “Fondo Sociale Regionale” € 801.362 

- TRASFERIMENTO QUOTA DEI COMUNI: 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Pisa € 6.295.090 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Calci € 220.223 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Cascina € 1.667.002 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Fauglia € 87.122 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Lorenzana € 27.729 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Orciano € 14.360 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di SGT € 1.432.421 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Vecchiano € 528.423 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Vicopisano € 295.513 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

- GESTIONE NON AUTOSUFFICIENZA: 

-Erogazione gestione servizio USL5 € 2.502.708 

- COSTI PER PROGETTI SOSTENUTI DAL SOGGETTO EROGATORE: 

-“Persone non autosuff. inf. 65A” - Interventi non autosuff. € 143.215 

-“Recupero minori entrate” - Interventi non autosuff. € 54.969 



-Progetto PUA/UVM € 78.050 

-Progetto “Sorveglianza Anziani” € 55.563 

-Progetto “Agricoltura sociale” € 39.900 

-Progetto “Inclusione comunità ROM” € 300.000 

-Progetto “Nuovi spazi di vita” € 100.000 

-Progetto “Sviluppo comunità ROM” € 193.712 

-Progetto “Minori a rischio di allontanamento” € 12.000 

-Progetto “Vita indipendente integrazione” € 13.943 

- Trasporti alunni disabili € 67.688 

- Progetto “SPRAR” € 148.194 

- GESTIONE ASSOCIATA – TRASFERIMENTO SOGG. EROGATORE: 

- Servizi erogati dall'ASL € 12.266.104 

- PROGRAMMI ISTITUZIONALI DI SVILUPPO SDS 

- Emergenza profughi Piaggerta € 76.069 

- Progetto “Aria dentro” € 5.000 

- Progetto “CCM” € 13.405 

- COSTI ISTITUZIONALI DI FUNZIONAMENTO 

- Pubblicazione e stampa € 3.839 

- Rimborsi per viaggi fuori sede € 1.139 

- Org. az.le/amm.va/fiscale, legale, assistenza regolamenti € 21.645 

- Compenso collegio sindacale € 10.825 

- Rimborso emolumento Direttore SDS € 60.036 

- Rimborso emolumento staff SDS € 90.505 

Il compenso del Direttore Generale e dello staff è stato attribuito nella gestione 

associata. 

-Adempimenti istituzionali € 4.641 

- Spese legali € 3.000 

-Attività di coordinamento di progetti integrati € 1.302 

-Progetto “Uno spazio per gli adolescenti” € 32.254 



- Amm.to hardware € 424 

-Diritto annuale CCIAA € 240 

-Spese gestione c/c bancario € 138 

- Altre spese di gestione non preventivate € 717 

-Interessi attivi sul c/c bancario € -4.787 

-Soppravvenienza attiva Com. Pisa/Contributo Affitto  € 24.174 

--Soppravvenienza attiva Com. Pisa/Bonus energia-gas  € 900 

-Soppravvenienza attiva Com. Pisa/Contr. pari opportunità  € 1.640 

-IRAP dell'esercizio € 595 

Il presente bilancio consuntivo, composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Nota integrativa rappresenta la situazione patrimoniale e 

finanziaria, nonché il risultato d’esercizio relativo all'anno 2011. 

Dott. Giuseppe Cecchi 

 

 Il sottoscritto Direttore Generale dichiara che il presente documento 

informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali 

della società 

 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la CCIAA di Pisa 

PI: Aut. N. 6187 del 26/01/2001 



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI ESERCIZIO 2011 
 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
 



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

 

La presente relazione illustra il Bilancio di esercizio 2011 della Società 
della Salute Zona Pisana. 

L’Atto di indirizzo approvato con delibera della Giunta Regionale n. 243 
dell’11 aprile 2011 prevede che le SdS predispongono il bilancio di esercizio  
entro il 30 giugno di ogni anno. 

 
E’ opportuno inoltre ricordare che ai sensi dalla legge 40/05 e della 

Delibera citata, le SdS hanno la gestione dei servizi socio sanitari e socio 
assistenziali. Pertanto alla SdS Pisana, in qualità di soggetto gestore delle 
attività sociali e socio sanitarie sono affluite per la prima volta, tutte le risorse 
di parte sociale derivanti da trasferimenti comunali, regionali e statali. 

La Società della Salute ha pertanto strutturato un sistema di contabilità 
in conformità a quanto previsto dagli atti regionali basato sui principi contabili 
per le Aziende Sanitarie. 

 
Le attività sono state svolte dal soggetto unico erogatore Azienda USL 5 

di Pisa sulla base della “ Convenzione tra Società della Salute Zona Pisana e 
Azienda USL 5 di Pisa per l’erogazione delle attività socio sanitarie ad alta 
integrazione e di assistenza sociale (commi 3 e 5 art. 71 bis, L.R. 40/05 come 
modificata dalla L.R. 60/08)”  anno 2011 approvata con Delibera Assemblea 
dei Soci n. 2 del 28.02.2011 e recepita con delibera ASL n.260 del 
14/04/2011. 
Le risorse sono state trasferite all’Azienda USL 5 in stati di avanzamento 
successivi. 

Unica eccezione, le attività relative ai costi istituzionali di funzionamento 
e alcune attività progettuali della Società della Salute erogate direttamente 
dalla SdS stessa. 

Come già evidenziato nella seduta dell’assemblea dei soci del 7 
dicembre 2011 in sede di presentazione del quadro preconsuntivo 2011, i 
finanziamenti con competenza 2011 hanno riportato un consistente riduzione 
rispetto all’anno precedente. In particolare il Fondo sociale Regionale FRAS è 
passato da € 1.786.642,9 (dato anno 2010) ad una assegnazione di 
801.362,45 €. Ciò nonostante l’attività erogata dal soggetto ASL 5 a fronte dei 
ricavi che la Società della Salute ha provveduto a trasferire si è chiusa per il 
2011 con una perdita 186.140.95 euro significativamente inferiore a quanto 
previsto nel quadro preconsuntivo sopra richiamato. 

Tale risultato ha determinato una perdita sul bilancio SdS di € 2.031,00. 
La differenza nel risultato di esercizio deriva da uno sfasamento temporale 
nelle rilevazioni economiche dei due soggetti; il bilancio SdS ha infatti rilevato 
alcuni costi in esercizi precedenti e/o ha accertato minori ricavi in esercizi 
passati rispetto alla USL. Si sono inoltre registrate nel bilancio SdS economie 
di scala nei costi di funzionamento gestiti direttamente dalla Società della 
Salute. 

Tra le attività di rilievo nell’esercizio l’attivazione del conto di Tesoreria 
in conformità con le normative vigenti e l’abilitazione per la richiesta dei codici 
CIG (codice identificativo di gara ) e CUP (Codice unico di progetto) in 
attuazione del vigente codice dei contratti. 



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

Per quanto riguarda le attività si sono svolti in continuità i servizi per la 
non autosufficienza grazie al mantenimento del finanziamento dedicato 
(Fondo per la non autosufficienza) sui livelli 2010. 
In prosecuzione anche il progetto vita indipendente che ha beneficiato di 
ulteriori fondo regionali e utilizzato le risorse assegnate nel 2010 e riscontate 
al 2011. 

Sono stati realizzati gli interventi previsti dal Protocollo triennale 2009-
2011 Sds Pisana /Regione Toscana per l’inclusione delle comunità ROM e 
parte di quelli previsti dall’accordo regionale sviluppo comunità ROM. Gli 
interventi residui saranno effettuati nell’anno 2012 con le risorse riscontate. 
 
E’ illustrato nello schema che segue il quadro riepilogativo dei costi relativi alle 
attività svolte dal soggetto erogatore.  
 



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

 
 

CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO ATTIVITA' EROGATE DA ASL 5 - SETTORI 
ANZIANI RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE 6.338.158,13€              

Fondo per la non Autosufficienza 2.502.708,02             ANZIANI DOMICILIARE 2.078.193,83€              

MATERNO INFANTILE 1.598.961,84€              

Contributi in C/esercizio assegnati dai Comuni cons orziati 10.976.551,18           INFANZIA ADOLESCENZA 45.363,07€                   

Calci 220.223,34                DISABILITA' SEMIRESIDENZIALE 859.276,28€                 
Cascina 1.667.001,73             DISABILITA' DOMICILIARE 1.612.506,77€              
Fauglia 87.121,50                  CONTRIBUTI  E BARRIERE ARCHITETTONICHE 73.490,00€                   

Lorenzana 27.729,15                  IMMIGRAZIONE 496.063,48€                 
Orciano Pisano 14.360,15                  ALTA MARGINALITA' 1.144.523,05€              
Pisa 6.083.924,13             TRASPORTI 1.052.135,54€              

San Giuliano Terme 1.432.420,99             ATTIVITA' GENERALI E PERSONALE 1.564.803,74€              
Vecchiano 528.422,96                SOPRAVVENIENZE INSUSSISTENZE 37.255,95€                   
Vicopisano 295.512,70                SOMMANO 16.900.731,68              
Fondo morosità Comune di Pisa 36.492,81                  

Risconto contributo straordinario 2010 Comune di Pisa 500.000,00                ATTIVITA' EROGATE ASL 5 TRASVERSALI  
Risconto Bonus Acqua 2010 Comune di Pisa 83.341,72                  INTERVENTI POPOLAZIONE ROM 774.655,00€                 

PROGETTI PIS 1.510.594,31€              

Contributi in C/esercizio da Fondo Sanitario Region ale -                             AZIONI SANITARIE 115.000,00€                 
SOMMANO 2.400.249,31€              

Altri contributi in C/esercizio 2.171.059,82             

Contributi da Regione 1.942.776,84             Totale COSTI della Produzione 19.300.980,99              
Fondo sociale regionale 801.362,45                

Finanziamento recupero minori entrate da compartecipazioni 54.969,47                  

Fondo Disabili 0-64 anni 143.214,85                TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 19.114.840,04              
Sorveglianza attiva persona fragile 2011 55.563,20                  TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 19.300.980,99              
Risconto sorveglianza attiva 2010 49.564,38                  DIFFERENZA DELL'ESERCIZIO 186.140,95-                   
Contributo presidi organizzativi PUA UVM 2011 78.050,14                  

Riscondo presidi organizzativi PUA UVM 2010 4.331,87                    
Vita indipendente 2011 13.943,03                  

Risconto Vita indipendente 2010 94.164,97                  

Protocollo di intesa inclusione comunità ROM 300.000,00                
Accordo regionale sviluppo comunità ROM 193.712,48                

Agricoltura sociale 39.900,00                  
Progetto contrasto allontamento minori da famiglie 12.000,00                  

Progetto PIR Equo tempo 2.000,00                    

Progetto nuovi spazi di vita Silvano Arieti 100.000,00                

Contributi Statali 160.594,75                
Progetto SPRAR 2011 148.194,06                

Progetto Resisto 12.400,69                  

Contributi Provinciali 67.688,23                  
Trasporto alunni disabili 67.688,23                  

Sommano Contributi in C/esercizio 15.650.319,02           

Altri Contributi (ricavi che affluiscono direttamen te al soggetto 
erogatore) 3.464.521,02             

Compartecipazioni privati rette degenza in RSA 3.322.129,63             

Altre compartecipazioni utenti 91.199,92                  

Rimborsi vari 51.191,47                  

Totale VALORE della Produzione 19.114.840,04           

SDS PISANA GESTIONE ASSOCIATA  - ANNO 2011 ATTIVITA ' SOGGETTO EROGATORE USL 5 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO

Valore della PRODUZIONE Costi della PRODUZIONE



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

 
 
 
 
 

Des criz ione C osti 

Quota parte pers onale dipendente R S A 66.494,42€                     

R ette R S A convenzionate 1.542.588,50€                

S ervizi alberghieri R S A gestione diretta (puliz ie, 

lavanolo, ris torazione) e beni di cons umo  €                  720.290,26 

G are R S A a ges tione Diretta 3.593.456,63€                

C entri D iurni Anziani 338.012,57€                   

C asa F amiglia D isabili 36.080,87€                     

Ass is tena religiosa R S A  €                    32.041,00 

P iccole manutrenzioni R S A  €                         722,50 

R estituzioni eccedenza retta  €                      8.471,38 

S ommano area s erviz i res idenziali e s emires idenziali  €               6.338.158,13 

C ontributi anziani  €                  160.183,00 

Adi indiretta buoni badanti  €                  251.833,00 

Ass is tenza dom. di pros s imità  (Aus er P is a)  €                    13.500,00 

AD I diretta  €               1.359.634,15 

P res idi organizzativi P UA UVM  €                    80.716,80 

Attività per anziani fragili e non autosufficienti  €                  105.127,33 

P rogetto "Anziani per "  €                    16.566,78 

Attività ricreative e motorie C omune di P is a  €                    40.330,00 

T eles occorso  €                    33.340,00 

C osti s anitari profes s ionis ti P UA UVM  €                    16.962,77 

S ommano area servizi domiciliari anziani  €               2.078.193,83 

C osti generali (puliz ie, beni di cons umo) 2.690,91€                       

R ette ricovero minori 972.624,15€                   

C ontributi a minori 188.114,27€                   

S os tegno educativo territoriale 402.902,51€                   

C entro Affidi e adozioni 32.630,00€                     

S ommano area materno infantile 1.598.961,84€               

C ontributo Maternità 27.000,00€                     

C onvenzioni C AAF 1.848,88€                       

Accoglienza bambini S aharawi C omune di P isa 16.514,19€                     

S ommano Area infanzia adolescenza 45.363,07€                    

G estione C entri diurni handicap (compreso attività 

estive) 837.172,47€                   

Attività sportive 22.103,81€                     

S ommano Area serviz i s emires idenziali dis abilità 859.276,28€                  

Ass is tenza s colas tica s pecialis tica - gara 1.171.148,49€                

Aiuto alla persona .- gara 116.556,28€                   

C ontributi aiuto alla pers ona 190.024,00€                   

P rogetto sport e disabilità 6.000,00€                       

L aboratorio aus ili 10.500,00€                     

P rogetto S olleone 10.170,00€                     

P rogetto reg.le Vita Indipendente 108.108,00€                   

S ommano Area s erviz i domic iliari dis abilità 1.612.506,77€               

C ontributi enti e ass ociazioni 23.490,00€                     

Abbattimento barriere architettoniche 50.000,00€                     

S ommano contributi e barriere architettoniche 73.490,00€                    

A
re

a
 

In
fa

n
zi

a
 e

 

a
d

o
le

sc
e

n
z

a

A
re

a
 

D
is

a
b

il
it

à
 

se
rv

zi
 

se
m

ir
e

si
d

e
n

zi
a

li

A
re

a
 s

e
rv

iz
i 

d
o

m
ic

il
ia

ri
 p

e
r 

la
 

D
is

a
b

il
it

à
 

C
o

n
tr

ib
u

ti
 

d
is

a
b

il
it

à
 e

 

b
a

rr
ie

re
 

a
rc

h
it

e
tt

o
n

ic

h
e

S DS  P IS ANA G E S T IONE  AS S OC IAT A  - ANNO 2011 AT T IVIT A' S OG G E T T O E R OG AT OR E  

US L  5  DE T T AG L IO C OS T I

A
re

a
 s

e
rv

iz
i 

re
si

d
e

n
zi

a
li

 e
 

se
m

ir
e

si
d

e
n

zi
a

li
 a

n
zi

a
n

i

A
re

a
 A

n
zi

a
n

i 
se

rv
iz

i 
d

o
m

ic
il

ia
ri

 

e
 i

n
te

rm
e

d
i

A
re

a
 M

a
te

rn
o

 

In
fa

n
ti

le



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

 

C entro di accoglienza Immigrati - Via G aribaldi  €                  215.936,16 

P rogetto S P R AR  €                  170.193,96 

Ambulatorio Medico S an Vincenzo  €                    36.313,00 

C entro accoglienza donne immigrate  €                    50.999,94 

Mediazione lavoro di cura  €                      9.002,72 

C entro Nord S ud e s portello della pace  €                      8.821,70 

P rogetto Ancitel  €                      4.796,00 

S ommano Area Immigrazione  €                  496.063,48 

C ontributi economici  €                  359.157,42 

F ondo s ociale E mergenza abitativa  €                  379.198,95 

Accompagnamenti e ins erimenti abitativi  €                  139.238,79 

C ontributi L .R . 431 - C omune di P is a e S an G iuliano  €                    69.970,00 

F ondo moros ità C omune di P is a  €                    36.492,81 

Depos iti cauzionali  €                    50.000,00 

Albergazioni  €                    22.883,62 

B onus  acqua  €                    47.681,46 

P rogetto agricoltura s ociale  €                    39.900,00 

S ommano area alta marginalità  €               1.144.523,05 

R iImbors o cos ti pers onale comandato  €                  516.821,11 

P ers onale s taff S ocietà della S alute  €                    90.505,06 

Indennità coordinamento e uffici  €                    16.182,70 

Avvalimenti pers onale AUS L 5  €                    71.957,87 

Utenze S ervizi S ociali e s trutture (R S A, C DH, ecc.)  €                  210.633,87 

C os ti ges tione uffici s ervizi s ociali  €                    10.848,00 

As s is tenza s ociale territoriale (gara)  €                  511.435,14 

S ervizio s orveglianza Via S aragat  €                    63.391,52 

C ompens o D irettore S ds  €                    60.035,63 

C os ti beni di cons umo as s icurazioni e bolli  €                    12.992,84 

S ommano attività generali e pers onale  €               1.564.803,74 

P rogetti s ettore ANZ IANI 101.859,53                     

P rogetti G IO VANI E  MINO R I 324.381,51€                   

P rogetti s ettore DIS AB IL I 195.012,96                     

P rogetti s ettore IMMIG R AT I 103.204,58€                   

P rogetti s ettore AL T A MAR G INAL IT A' 759.191,43€                   

P rogetti s ettore DIP E NDE NZ E 26.944,30€                     

S ommano P rogetti P IS 1.510.594,31€               

INT E R VE NT I P O P O L AZ IO NE  R O M 774.655,00€                   

T ras porti s ociali  €               1.052.135,54 

P rogetto nuovi s pazi di vita S ilvano Arieti  €                  100.000,00 

B ors a di s tudio s compens o  €                    15.000,00 

T otale  €                  115.000,00 

S opravvenienze ins us s is tenze  €                    37.255,95 

S ommano totale c os ti 19.300.980,99€             

A
tt

iv
it

à
 g

e
n

e
ra

li
 e

 p
e

rs
o

n
a

le
P

ro
g

e
tt

i 
P

IS
A

re
a

 I
m

m
ig

ra
zi

o
n

e
A

re
a

 A
lt

a
 M

a
rg

in
a

li
tà

 



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

 
Adempimenti istituzionali, atti di programmazione e provvedimenti 

organizzativi. 
 

Con deliberazione n. 19 del 4 ottobre 2011 l’Assemblea dei Soci ha approvato 
le modifiche ed integrazioni all’Atto Costitutivo e allo Statuto della SdS  
necessarie per adeguare i medesimi 1) alle modifiche intervenute sulla LRT n. 
40/2005 con l’approvazione della legge n. 65/2009 e 2) legge regionale n. 
82/2009 avente per oggetto “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla 
persona del sistema sociale integrato. 
 
Nel corso dell’anno 2011 l’Assemblea dei Soci ha tenuto 7 sedute ed ha 
approvato n. 25 deliberazioni. La Giunta Esecutiva ha tenuto 5 sedute ed ha 
approvato n. 21 deliberazioni. Sono stati adottati, inoltre, n. 27 provvedimenti 
del Direttore.  
 
Poiché nel corso dell’anno 2011 sono stati rinnovati i consigli comunali ed 
eletti i Sindaci dei comuni Soci di Vecchiano e Cascina, l’Assemblea dei Soci 
con deliberazione n. 21 del 4 ottobre 2011, ha proceduta al rinnovo della 
composizione della Giunta Esecutiva e alla nomina del/della Vicepresidente 
dell’Assemblea dei Soci. 
 
La Regione Toscana con deliberazione n. 243 del 11 aprile 2011 ha approvato 
le disposizioni operative per il funzionamento delle Società della Salute in 
Toscana indicando i termini per gli adempienti ivi previsti. 
Gli adempimenti istituzionali, in conformità della previsioni statutarie e all’atto 
regionale sopra citato sono stati i seguenti: 

• Approvazione Bilancio d’esercizio sds anno 2010 (deliberazione A.S. n.1 
del 28 febbraio 2011); 

• Approvazione convenzione fra SdS e Azienda Usl 5 per “La gestione 
delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria, delle 
prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e delle attività di assistenza 
sociale anno 2011 tramite l’Azienda USL 5 di Pisa.” (deliberazione A. S 
n. 2 del 28 febbraio 2011); 

• Approvazione Regolamento Generale di Organizzazione della SdS 
(deliberazione G. E. n. 9 del 26 luglio 2011); 

• Approvazione regolamento interno di funzionamento Assemblea dei 
Soci (deliberazione A.S. n. 20 del 4 ottobre 2011); 

• Approvazione regolamento interno di funzionamento Giunta Esecutiva 
(deliberazione G.E. n. 15 del 4 ottobre 2011); 

• Approvazione regolamenti di funzionamento degli organi di 
partecipazione, Consulta e Comitato (deliberazione A.S. n. 3 del 28 
febbraio 2011); 

• Approvazione schema di avvalimento con l’Azienda Usl 5 di Pisa 
(deliberazione n. 16 del 4 ottobre 2011); 

• Approvazione bilancio di previsione SdS anno 2012 (deliberazione A.S. 
n. 24 del 23 dicembre 2011); 

• Approvazione rinnovo convenzione fra Sds e Az. Usl 5 di Pisa per “La 
gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria, delle 
prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e delle attività di assistenza 
sociale anno 2012 tramite l’Azienda USL 5 di Pisa.” 

 



DIRETTORE SOCIETÀ DELLA 
SALUTE        ZONA PISANA               
Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 
 
Tel 050/954137 
Fax 050/954138 
 
 
e-mail: 
dir.sdspisa@usl5.toscana.it 
 
www.sds.zonapisana.it 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

   

L’attività di programmazione istituzionale si è concretizzata nei seguenti atti 
principali:  

• Approvazione linee di programmazione anno 2011 (deliberazione G.E. 
n. 1 del 20 gennaio 2011); 

• Approvazione programmi operativi e progetti attuativi del Piano 
Integrato di Salute  per l’anno 2011 (deliberazione G. E. n. 3 del 20 
gennaio 2011); 

• Approvazione proroga Piano Integrato di Salute anno 2008-2010 
(deliberazione A. S. n. 13 del 27 giugno 2011); 

• Approvazione Progetti Attuativi Piano Integrato di Salute annualità 2012 
(deliberazione A.S. n. 25 del 23 dicembre 2011); 

• Rinnovo protocollo d’intesa tra Regione Toscana, SdS zona pisana, SdS 
di Firenze, SdS zona livornese, e CTCA (coordinamento toscano 
comunità di accoglienza) in materia di servizi di bassa soglia e riduzione 
del danno rivolti alla popolazione tossicodipendente ad alta marginalità. 
(deliberazione A.S. n. 7 del 27 aprile 2011); 

• Approvazione progetto Comune di Lorenzana. Assistenza a persone con 
scompenso cardiaco. (deliberazione G.E. n. 7 del 25 febbraio 2011); 

• Elaborazione linee guida in materia di emergenza ed accoglienza donne 
vittime di violenza. (deliberazione G.E. n. 20 del 4 ottobre 2011). 

 
Si segnalano, infine, i seguenti atti di programmazione inter-istituzionale, volti 
a stabilire rapporti strutturati tra il Consorzio e altri soggetti pubblici del 
territorio: 

• Approvazione protocollo d’intenti fra Sds zona pisana e CESVOT 
(deliberazione A.S. n. 6 del 27 aprile 2011); 

• Approvazione convenzione fra Regione Toscana e SdS pisana, SdS 
Valdarno inferiore, SdS Alta Val d’Elsa, SdS Fiorentina sud est, SdS 
Mugello e Comune di Firenze per la sperimentazione di un protocollo di 
presa in carico delle famiglie multiproblematiche con figli a rischio di 
allontanamento . Progetto nazionale RISC – Rischio per l’infanzia e 
soluzioni per contrastarlo. (deliberazione G.E. n. 12 del 26 luglio;. 

• Approvazione convenzione fra Agenzia Regionale di Sanità (ARS) e SdS 
pisana per la realizzazione del progetto dal titolo “Valutazione 
dell’efficacia e dell’equità di modelli organizzativi territoriali per l’accesso 
e la presa in carico di persone con bisogni socio-sanitari complessi”. 
(deliberazione A.S. n. 15 del 27 giugno 2011); 

• Accordo fra SdS zona pisana e Tribunale Ordinario in materia di 
interventi a protezione e sostegno di famiglie e minori coinvolti in 
vicende separative altamente conflittuali. (deliberazione A.S. n. 8 del 27 
aprile 2011). 

 
 

 Il Direttore della Società  
 F.to G. Cecchi 



1 

 

 

Consorzio Società della Salute Zona Pisana – Consorzio di cui al D.Lgs. 

267/2000 - Con sede sociale in Pisa, Via Saragat n.24 - Fondo Consortile 

Euro 10.000,00= interamente sottoscritto e versato – Codice Fiscale e 

numero d’iscrizione nel Registro delle Imprese di Pisa: 93069690506 – 

Numero REA: PI-168597. 

 

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 

SUL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31.12.2011 

 

Il bilancio che viene presentato all’Assemblea dei Soci per l'approvazione è 

relativo all'esercizio che si è chiuso a termini di Statuto al 31.12.2011. 

Esso è stato redatto secondo le disposizioni del D. Lgs. 127/1991 e risulta 

costituito come previsto dall'art. 2423 c.c. Dello Stato Patrimoniale, dal 

Conto Economico e dalla Nota Integrativa. Tale complesso di documenti è 

stato messo a disposizione del Collegio Sindacale nel rispetto dei termini 

imposti dall'art. 2429 c.c. 

Il bilancio evidenzia un perdita netta di € 2.031 e si riassume nei seguenti 

dati. 

SITUAZIONE PATRIMONIALE: 

Attivo      €.   8.751.855 

Passivo     €.   8.650.024 

Patrimonio netto    €.      101.831 

Conti d'ordine     €.        ...      0 

CONTO ECONOMICO 

Valore della produzione   €. 16.268.288 

Costi della produzione   €. 16.301.225 

Proventi e oneri finanziari   €.         4.787 

Rettifiche di valore di attività finanziarie €.                0 



2 

Proventi e oneri straordinari   €.       26.714 

Risultato prima delle imposte             €.       -1.436 

Imposte sul reddito dell'esercizio  €.            595 

Utile ( Perdita ) dell'esercizio   €.       -2.031 

In relazione alla perdita di cui sopra si propone il riassorbimento con l’utile 

di esercizio di € 80.249 risultante al 31/12/2010. 

 

RLEAZIONE DI REVISIONE E GIUDIZIO SUL BILANCIO DI 

ESERCIZIO EX ART. 14 D.LGS 27.01.2010 N. 39 

 

I. PRINCIPI DI COMPORTAMENTO 

L'esame sul bilancio è stato svolto secondo i principi di comportamento del 

Collegio Sindacale raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori 

Commercialisti e dei Ragionieri e, in conformità a tali principi, è stato fatto 

riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio di esercizio 

interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli 

Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. 

La responsabilità del Collegio Sindacale inerisce al giudizio professionale 

espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile nel rispetto della 

norma e dei principi che ne regolano la formazione. 

 

II. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO 

Per la redazione del bilancio, che dal nostro esame risulta essere conforme 

alle risultanze contabili della società, sono state seguite le norme, di cui agli 

artt. 2423 C.C. e ss., introdotte con il decreto legislativo 9 aprile 1991, 

n.127, in particolare si rileva che: 

a) la società ha potuto redigere il bilancio nella forma ordinaria; 

b) sono state rispettate le disposizioni previste dal codice civile per lo stato 

patrimoniale e per il conto economico rispettivamente all'articolo 2424 e 



3 

all'articolo 2425, esponendo in maniera comparativa i dati dell'esercizio 

precedente; 

c) nella redazione del bilancio gli amministratori non hanno derogato alle 

norme di legge, ai sensi dell'art.2423 C.C.; 

d) sono stati rispettati i principi di redazione previsti dall'articolo 2423-bis 

del codice civile, ed in particolare che: 

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva 

della continuazione dell'attività; 

- oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di 

competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento; 

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, 

anche se conosciuti dopo la sua chiusura; 

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati 

separatamente; 

e) i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente 

esercizio 

f) sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello stato 

patrimoniale previste dall'articolo 2424-bis del codice civile; 

g) i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti nel conto 

economico rispettando il disposto dell'articolo 2425-bis del codice civile; 

h) non sono stati effettuati compensi di partite; 

i) la nota integrativa è stata redatta rispettando il contenuto previsto 

dall'articolo 2427 del codice civile. 

Sono state inoltre fornite le informazioni richieste dalle altre norme del 

codice civile e quelle che si ritenevano opportune per rappresentare in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della 

Società. 

Il presente Bilancio d’esercizio è stato predisposto nel rispetto della 

normativa di riferimento per le aziende sanitarie, secondo gli schemi di 



4 

bilancio previsti dai Principi Contabili Regionali per le aziende sanitarie ed 

ospedaliere.  

Nel redigere il presente documento, in particolare, è stato applicata la 

seguente normativa: 

- D.M. 11 febbraio 2002 ( Schema di bilancio delle aziende sanitarie 

ed ospedaliere); 

- Principi Contabili OIC (Organismo Italiano di Contabilità); 

- Delibera della Giunta regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004. 

- Delibera della Giunta regionale n. 962 del 17 dicembre 2007. 

- Delibera della Giunta regionale n. 1245 del 28 dicembre 2009 

- Delibera Giunta regionale n. 243 del 11 aprile 2011 

Nella predisposizione del bilancio consuntivo la Società della Salute ha 

rispettato inoltre gli standard di controllo interno contenuti nella medesima 

normativa. 

 

III. CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione delle risultanze di bilancio è avvenuta in modo conforme alla  

previsione dell'art.2426 C.C., in base a quanto indicato nella nota 

integrativa. 

In particolare, i crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione; 

 

IV. ISPEZIONI E VERIFICHE 

a) I sindaci attestano che nel corso dell'anno sono state regolarmente 

eseguite le verifiche periodiche disposte dall'articolo 2403 del codice civile, 

durante le quali si è potuto verificare il controllo sulla corretta tenuta della 

contabilità, del libro giornale, del libro inventari e degli altri libri sociali, 

nonché degli altri registri fiscalmente obbligatori. 

Nel corso delle verifiche eseguite si è proceduto anche al controllo dei valori 

di cassa e degli altri titoli e valori posseduti dalla società, come anche si è 

potuto verificare il corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle 



5 

ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad enti 

previdenziali e la presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali. 

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale 

corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, né sono 

state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali, 

previdenziali o statutari. 

b) inoltre sulle voci del bilancio presentato sono stati effettuati i controlli 

necessari per addivenire ad un giudizio finale, secondo quanto stabilito dai 

principi di comportamento emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori 

Commercialisti e dei Ragionieri. 

 

V. ALTRE NOTIZIE 

La partecipazione alle Giunte e le verifiche periodiche hanno inoltre 

riguardato il controllo dell'amministrazione e del rispetto della legge e 

dell'atto costitutivo. 

 

Elementi di criticità 

Il risultato economico della SDS non è comparabile con il rapporto 

economico evidenziato dalla Gestione Associata USL  per i seguenti motivi: 

1) Sds ha la titolarità per Legge Regionale delle attività, in qualità di 

gestore, ed ha avviato tale attività in via definitiva solo nel 2011; 

2) SdS ha accertato in passato costi e ricavi con una logica non del tutto 

coincidente con la USL ma sempre nel rispetto dei principi contabili; 

3) In via prudenziale SdS, negli esercizi passati, non aveva rilevato 

ricavi verso alcuni enti per incertezza e indeterminazione dei valori, 

oggetto dell'attività o per mancanza di atto deliberativo; 

4) In alcuni casi per incertezza degli atti vi è stato un comportamento 

prudenziale degli enti non coincidente (mancata rilevazioni del 

ricavo – storno/risconto del ricavo). 



6 

5) Viene auspicata una maggiore chiarezza in ordine alla contabilità 

con riguardo alla natura giuridica della SdS e nei rapporti con i 

Comuni e con la stessa Az. USL 

Rimane inteso che il risultato non è coincidente in quanto il bilancio SdS ha 

rilevato alcuni costi in esercizi precedenti o ha accertato minori ricavi in  

esercizi passati rispetto alla USL e  pertanto vi è uno sfasamento temporale 

nelle rilevazioni economiche. 

La parte debitore e creditore, infine, sono totalmente conciliate e rispondenti 

alla realtà. 

 

VI. GIUDIZIO SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 

Il Collegio Sindacale, visti i risultati dei controlli eseguiti, ritiene che il 

bilancio consuntivo sopramenzionato, corredato della relazione sulla 

gestione, presenti la situazione patrimoniale-finanziaria e il risultato 

economico della Società  al 31/12/2011 secondo corrette disposizioni di 

legge, e invita pertanto l’Assemblea ad approvare il bilancio così come 

formulato nonché a provvedere al riassorbimento della perdita di esercizio 

così come enunciato in narrativa. 

 

Pisa, 1 giugno 2012 

 

Presidente:            Dott. Enrico Maria Mazzoncini  

Membro effettivo: Dott. Gabriele Orsini  

Il Membro effettivo, Dott. Gianni Pondi,  è assente giustificato 

 
 


